Frigidi & humidi hepatis notæ. Cap. XCI.

Debile habet præcordium, sanguinem uero operatur pituitosorem, unâ cum uenarum angustia. Et corpus totum frigidius ac humidius, si non à corde ad contrarium transferatur.

Frigidi ac ficii hepatis notæ. Cap. XCII.

Frigidum ac simul siccum hepar, corpus modici sanguinis,

sanguinis, & angustarum uenarum facit, atque, frigidius. Præcordia uero pilis nuda talibus sunt, nisi & hic cor superarit.

Testium temperamenti signa. Cap. XCIII.

Calidum testium temperamentum uenereum est, foecundumque ac masculorum generatium. Et cito hirsutas facit genitales partes, & circumscitas moderate. Frigidum uero uiceuersa. Humidum autem multo & longitudo semine abundat. Siccum uero pauco & moderate crasso. At calidum & siccum, crassissimi seminis est ac foecundissimum. Et celerrime ad coitum stimulat animal statim ab initio. Tales etiam celerrime hirsuti fiunt circa genitales partes, & omnes circumscitas, sursum usque ad umbilicum, deorsum usque ad media foemora. Concitatum quidem igitur est tale temperamentum ad uenerem, uerum citissime satiatur, & si cogatur læditur. Si uero humiditas ad caliditatem accedat, minus quidem hirsuti sunt hi, sed plus seminis habent. Non tamen magis aliis appetunt, sed multo ueneri minore detrimento sufficiunt. Si uero & humiditas & caliditas multum fuerint simul auctæ, ex ueneris abstinentia magis læduntur. At si testes humidi ac frigidi temperamento fuerint, partes circumscitas pilis nudæ sunt. Et tarde rem uenerem agere incipiunt, & neque ad actionem procliuus sunt. A quosum autem & tenue est ipsis semen & infœcundum ac foeminarum generatium. Siccum autem & frigidum temperamentum, prædicto quidem in reliquis simile est. Crassius est autem ipsis semen, & omnino modicum. Porro quicumque totum scrotum cum testiculis laxatum habent, & uelut exolutum, hi uiribus, ut plurimum sunt debiliores. Qui uero contactum habent scrotum unâ cum testibus, & uelut adstrictum robustioribus uiribus ferme præditi sunt. Et huius rei signa sumi possunt ex omnibus quadrupedibus animantibus.

Calido

Calidorum temperamentorum correctio.
Cap. XCIII.

Quandoquidem in calidis intemperaturis biliosa sper-
fuitas redundat. Considerare in his oportet, utrū subit
ipsis bilis cum fecesibus ac excrementis alui, aut ad su-
pernum uentrem procedit. Si enim subit, nihil moliri
oportet: Si uero ad supernum uentrem fertur, per uo-
mitus euacuare à tepidæ aquæ potu. At si agere uo-
mant, uinum dulce tepidæ aquæ permixtum biben-
dum dato, atq; si uoment. Exercendi autem sunt exer-
citiis non ueloci ac concitato, sed tardiore ac mollior-
re. Quidam uero ex uehementer calidis omnino non
opus habent exercitiis. Sed sufficit ipsis deambulatio,
& balneum, inunctis oleo cum mollibus manibus. Hi
etiam post cibum balneis gaudent & aliqui ipsorum
crassifacti sunt ob talem diætam. Vinum his conue-
nit aquosum tenue & album. Nam fulua calida sunt,
item ualde uetusta: Quare his ualde aduersantur. At
tendendum est autem in omnibus qui post cibū lauan-
tur, ne hepar affectum sit. Extreme enim læduntur ta-
les si post cibum lauentur. Qui uero cum siccitate cali-
di sunt, circa ætatis uigorem maxime opus habent hu-
mida diætã ex eduliis ac balneis & concitatorum ac
multorum exercitiorū abstinentia. Quare ætatis tem-
pore citius lauentur, & post cibum rursus, nisi aliquid
ex uisceribus affectum fuerit. Proderit his & frigidæ
potus, si nihil impenderit. At siccoribus temperamen-
tis ualde aduersatur uenus. Abstineant item ab ardore,
lassitudinibus, uigiliis, curis, & omnibus motibus
acutis. Biliofi uero ira perciti exardescunt, & in acu-
tas febres incidunt. Verum excessus quantitatem con-
siderare oportet, & proportionem aucti caloris, augere
etiam frigefacientem ac humectantē uictus rationem.

Frigidi intemperamenti medela. Cap. XCV.

Quicumq; frigidiores natura sunt, circa siccum uero
tempe-

temperamentū ac humidū moderate se habent, minus
uiciofi sunt ad corporis robur ac sanitate. Excitare igitur
oportet ac corroborare ipsorū caliditatem. In hu-
miditate uero ac siccitate totius diætæ mediū eligere.

Humidi intemperamenti correctio.

Cap. XCVI.

Humidæ naturę in puerili ætate fluidis & plenitudi-
nis morbis corripitur, & insuper putredinosus. Opus
igitur habet pluribus exercitiis, & exacta in uentre co-
coctione. Nam cibi qui in hoc corrumpuntur, putredi-
nosorum morborum materia fiunt toti corpori. Quas
propter ante cibum hi loti, & naturalibus calidis aquis
utentes, magnam opem sentiunt. Scopus enim in ipsis
est ipsas corporis partes humiditas seruare. Atque hoc
cōmune est omni temperamento. Nam contrariū, ipsa
inquam siccitas, omnium animalium corpora citius ad
senectam perducit. Quare siquidem possibile esset sem-
per conseruare humidum temperamentum corporis,
uerus profecto esset sophistæ Philippi sermo, qui obe-
dientem ipsi immortalem fore promisit. proinde diu-
tissime uixerit, qui minime resiccatur. Quū autem hu-
mida diætã superfuitates & humorum multitudinem
generet, difficile est congruam tenere proportionē, ut
neq; morbis corripiantur, neq; cito senescant. Quantū
igitur ad temperamentū attinet, qui humidissimi sunt
diutissime uiuunt. Et sanè etiam plus aliis sani sunt, ubi
corpus fuerit corroboratū: quemadmodum etiam ro-
bustissimi sunt omnium eandem ætatem habentium,
usq; ad extremam senectutem. Et propterea laudatur
hoc temperamentū ab omnibus ferè Medicis ac philo-
sophis, qui corporis elementa exacte cognouerunt.
Et quidam solū hoc naturale esse putauerunt. Melius
enim aliis progressu temporis euadit, quū ab initio sit
deterius. Quare qui tali corpori corrigēdo præfectus
est, ea quæ desunt ipsi prouidere debet, per exercitia
ante

ante cibum fientia, & balnea ac cibos idoneos. Et per plures excretiones tum per urinas, tum per uentrem contingentes. Nihil autem uetat & apophlegmatif mis pituitam à capite trahētibus uti, & purgationibus tempestiuis. Et præ omnibus, eduliis boni succi, & uis ni urinam proritantis potu.

Sicci intemperamenti medela. Cap. XCVII.

Balneum siccis corporibus temperaturis omnibus commodissimum est. Temperata autem sit & dulcissima aqua. Et si bis aut ter in die lauentur, magis conferret. Sed & uniuersa diæta humectans sit. A lassitudine uero & curis ac uigiliis abstinendum est.

Calidi ac sicci intemperamēti curatio. Cap. XCVIII.

Calidum ac siccum temperamentū uariis curationibus subiacet. Non tamen iniucundum est, similiter frige faciunt usus. Nam iuxta siccas dispositiones necessarium est, non solum uicinas uentri partes, sed etiam totum corpus gracilius fieri.

Humidi ac calidi intemperamenti medela. Cap. XCIX.

Quod si humida intemperatura est cum caliditate, adstringentium eduliorum usus utilis est. Sunt autem hæc austerà citra caliditatē. Et sanè etiam frigidus potus ipsis commodus est.

Humidi ac frigidi intemperamenti sanatio. Cap. C.

Humidi uero cum frigiditate temperamentī, optimæ medelæ sunt omnia acria ac calida. Misceantur autem ipsis etiam acerbà, citra manifestam frigiditatem. Optima item medela est his modicus potus. Sit autem uinum calidum fortiter & adstringens, ac ualde uetustum. His uero etiam ea quæ forinsecus adhibentur proportionè respondeant.

Frigidi ac humidi intemperamenti curatio frigiditate prædominante. Cap. CI.

At si

At si frigiditas humiditatē superauerit, uitiosæ sunt tales temperature, & hæ maxime fluidis morbis corripuntur. Prodest autē ipsis illuuiæ, & exercitia pura, & ratio uicūs attenuās, & unguēta moderate calefaciētia.

A E T I I S E R M O N I S Q V A R T I F I N I S .

I N D E X E O R V M Q V Æ I N Q u i n t o A e t i i S e r m o n e h a b e n t u r .

Q uod oportet medicum natura operum gnarū esse. Cap. 1.	Declinationis particularis exacerbationis signa. 14
Quod citra prænotionem morbi, fieri nequit ut probe cures. 2	Quod est principium totius morbi. 15
Quæ sint bona signa. 3	Quod sit augmentum totius morbi. 16
Quæ sint mala signa. 4	Vigoris totius morbi cognitio. 17
Quæ prima dies toti ⁹ morbi dicenda sit. 5	Declinationis totius morbi cognitio. 18
Principium morborū tri ⁹ fariam dici. 6	Quod declinatio totius morbi in iudicationibus cōfertim fientibus, sensum nostrum aufert. 19
Quid est febris. 7	Quod seruadus eger quatuor tēpora totius morbi pertransit. 20
Quid est exacerbatio. 8	Vtrum tardius aut citius morbus iudicetur. 21
Quid est remissio. 9	Quomodo prænoscere morbus, aut non, & quando
Remissionem dupliciter dici. 10	
Quod est principium febrilis accessiois. 11	
Augmēti particularis exacerbationis signa. 12	
Vigoris particularis exacerbationis signa. 13	

quando.	22	Vrina crassa mixta, & pos	
Futuræ iam iudicationis		stea desidens.	36
signa.	23	Vrina tenuis mixta, & ta	
Quomodo prænoscere		lis manens.	37
oportet, bona uel an		Differentiæ urinarū oleo	
mala iudicatio futura		sarum, & quid signifi	
sit.	24	cent.	38
Qui sint boni iudicatorii		Quid significet eruina sub	
dies & qui mali.	25	sidentia.	39
In quibus ambigua est		Quid indicent fuffura	
dies principii morbi, &		ceæ subsidentia.	40
nulla præiudicatiua fa		Quid indicent laminae	
cta, derepente contigit		subsidentia.	41
iudicatio, quomodo		Quid indicet polentaceū	
ambigua inuenire o		in urinis.	42
portet.	26	Quid indicet graueolens	
De notis ex pulsibus.	27	urina.	43
De urinarum notis, & pri		Vrina nigra quid signifi	
mum quæ sit naturalis.		cet.	44
28		De egestionum notis.	45
Qualis urina optima in		De egestionibus iudicato	
ægotis.	29	riis.	46
Quod nō omnis alba sub		De uomitus prænotione	
sidentia bonum signifi		ac significatione.	47
cat.	30	De eruptionis sanguinis	
Quid indicet tenuis & pal		ex naribus prænotione	
lida urina.	31	ac significatione.	48
Quid indicet tenuis & ful		Quod & per hæmorrhoi	
ua.	32	das, & muliebres pur	
Quid indicet rufa urina.		gationes sæpe soluitur	
33		morbis.	49
Vrina tenuis mixta, & pos		De significatione ex sudo	
stea turbata.	34	ribus.	50
Vrina crassa mixta, & cras		Abscessuum signa iudica	
sa manens.	35	toria.	51